
 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  35 

 

 

OGGETTO: Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati. Approvazione tariffe per 

l’anno 2012 

 

 

 
 

 

L’anno   2012    addì    17            del mese di  maggio 

 

alle ore  17,30         nella Casa Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

 

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore X  

3 DO Alessandro Assessore  X 

4 SACCO Nicola Assessore X  

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. Giuseppe Vinciguerra  quale provvede alla 

relazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamato il D.Lgs. 15.11.1993 n. 507 e s.m.i. che, al titolo III disciplina le modalità 

applicative della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (TARSU). 

Richiamato il regolamento comunale per la gestione della tassa, adottato in forza dell’art. 68 

del citato decreto n. 507/93 con atto del C.C. n. 45 del 25.10.1995. 

Visto l’art. 1 comma 7 del D.L. 27.12.2000 n. 392, come convertito nella legge 26/2001 

secondo il quale sino all’anno precedente all’applicazione del servizio di gestione del ciclo dei 

rifiuti solidi urbani, di cui all’art. 49 del D.Lgs. 5.2.1997 n. 22, continuano ad applicarsi i 

criteri di commisurazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani adottati per le 

tariffe vigenti nell’anno 1998 e specificatamente: 

-la tassa deve essere applicata sulla superficie dei locali 

-viene meno l’obbligo di applicazione dei coefficienti quantitativi e qualitativi previsti dall’art. 

65 del D.Lgs. 507/93. 

Atteso, inoltre, che sulla base del citato decreto legge 392/2000, i Comuni possono considerare 

l’intero costo dello spazzamento dei rifiuti solidi urbani. 

Ritenuto di non avvalersi della facoltà di deliberare l’introduzione sperimentale della tariffa 

“Ronchi”. 

Visto l’art. 54 del citato decreto n. 446/97, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 23.3.98 n. 

56, il quale stabilisce che i Comuni applicano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 

dell’approvazione del Bilancio di previsione in funzione, pertanto, di un fabbisogno finanziario 

certo e definito. 

Valutato che, con applicazione della tariffa Ronchi, il Comune dovrà assicurare la copertura 

integrale dei costi della gestione e degli oneri di investimento e che, conseguentemente, l’Ente 

deve modulare le entrate in modo tale da conseguire gradualmente l’obiettivo. 

Dato atto che comunque il regime di prelievo adottato da ciascun Comune per l’anno 2007 

resta invariato anche per il 2012, con la conseguente sospensione del passaggio da tassa a 

tariffa, così come previsto dalla legge 27.12.2006, n. 296. 

Esaminato il prospetto dei costi, predisposto dal responsabile del servizio così sintetizzato: 

 

costo complessivo del servizio  Euro 94.114,00 

 

Preso atto delle indicazioni formulate dal responsabile del servizio tributi. 

Ritenuto, vagliate e fatte proprie le suddette valutazioni, di poter accogliere le proposte 

formulate in merito all’applicazione della tassa per l’esercizio 2012. Rilevato che a seguito 

delle suaccennate proposte di incremento, il gettito della tassa di smaltimento ammonta a 

complessive Euro 80.000,00 e che, pertanto, la copertura dei costi, come sopra determinati, è 

pari al  85%  nel rispetto della copertura minima prevista dalla legge. 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica-contabile espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario ai sensi art. 49 TUEL 267/00. 

Visto il TUEL 267/00 in particolare l’art. 42 comma 2 lettera f). 

Visto lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità. 

Con voti unanimi e favorevoli. 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

1)Di determinare  per l’anno 2012 le seguenti tariffe della tassa di smaltimento rifiuti solidi 

urbani interni ed assimilati, comprensive dell’aumento di cui in premessa, secondo quanto 

appresso indicato: 

 

CATEGORIA A 
Locali ed aree adibite a musei, archivi, biblioteche, palestre, deposito di stoccaggio e depositi 

di macchine e materiali militari 

Euro 0,98 

CATEGORIA B 
Complessi commerciali all’ingrosso o con superfici espositive nonché aree ricreativo-

turistiche, quali campeggi o altro 

Euro 0,98 

CATEGORIA C 
Locali ed aree ad uso abitativo, esercizi alberghieri 

Euro 1,35 

CATEGORIA D 
Locali adibiti ad attività terziarie e direzionali diverse da quelle di cat. B)-E)-F), circoli sportivi 

e ricreativi 

Euro 1,72 

CATEGORIA E 

Locali ed aree ad uso produzioni artigianali o industriali o di commercio al dettaglio di beni 

non deperibili 

Euro 2,46 

CATEGORIA F 
Locali ed aree adibite a pubblici esercizi o esercizi di vendita al dettaglio di beni alimentari o 

deperibili 

Euro 2,64 

 

2)Di stimare in base alle proiezioni elaborate dal responsabile del servizio tributi, il gettito 

complessivo dell’imposta in Euro 80.000,00  da iscriversi nel Bilancio di previsione dell’anno 

2012, dando atto che la copertura dei servizi è  previsto pari al  85 %. 

 

3)Di disporre che l’ufficio tributi del Comune attui tutte le iniziative per la più ampia 

conoscenza delle tariffe deliberate da parte dei contribuenti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO COM.LE 

     F.to Rubini Giuseppe                         F.to    Dr. Giuseppe Vinciguerra  

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  29.05.2012           giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 

 

 

            IL SEGRETARIO COM.LE 

            F.to Dr. Giuseppe Vinciguerra 

 

________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio Informatico del Comune per 15 gg consecutivi  dal       29.05.2012                                                      

Nibbiola li     29.05.2012                                                          

 

         IL  RESPONSABILE  

                   F.to  Enio Agostinetti   

 

 

 

 

Dichiarazione di esecutività 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000 n.267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

         IL SEGRETARIO COM.LE 

           

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Nibbiola li   29.05.2012                                                           

 

         IL SEGRETARIO  COM.LE 

         F.to Dr. Giuseppe Vinciguerra 

 


